72RS0028-01-2024-001039-34 Копия 

Дело: № 1-141/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 августа 2024 года

Ялуторовский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием: 

государственного обвинителя – Иванова А.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

защитника – адвоката Хребтовой Л.Г., предоставившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты>» слесарем ремонтником, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 17 часов 00 минут Потерпевший №1, назначенный в соответствии с приказом директора Федеральной службы судебных приставов (далее по тексту – ФССП России) №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом приказа директора ФССП России № от ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов отделения судебных приставов по 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее по тексту – ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>), в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.1997г. № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации», а также п.п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> (далее по тексту – УФССП по 

<

адрес>), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем УФССП по 

<

адрес>, наделенный правами и обязанностями, помимо прочих, по поручению начальника отделения обеспечивать безопасность должностных лиц территориального органа при исполнении своих служебных обязанностей, а также при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел, согласно заявки на обеспечение судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, находился при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании службы судебных приставов, тем самым являлся представителем власти.

Во время несения службы, ДД.ММ.ГГГГ, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 19 минут младший судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> Потерпевший №1, действуя на основании вышеуказанной заявки совместно с судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО3 прибыли на участок местности, расположенный около 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, для проведения исполнительных действий по сводному исполнительному производству №-СД от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО12 зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки имущественного положения последней по месту ее регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 19 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти – младшим судебным приставом по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в форменном обмундировании службы судебных приставов и при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органа государственной власти, с целью воспрепятствования законным действиям младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, применил в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно толкнул его руками от себя в сторону двери, после чего схватил его руками за форменное обмундирование в области груди и, сжимая руками, сдавливал ему шею, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков и ссадин на шее, грудной клетки, в поясничной области, которые не причинили вреда здоровью, так как не вызвали его расстройство.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 17 часов 00 минут Потерпевший №1, назначенный в соответствии с приказом директора Федеральной службы судебных приставов (далее по тексту – ФССП России) №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом приказа директора ФССП России № от ДД.ММ.ГГГГ.на должность младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов отделения судебных приставов по 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее по тексту – ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>), в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации», а также п.п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> (далее по тексту – УФССП по 

<

адрес>), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем УФССП по 

<

адрес>, наделенный правами и обязанностями, помимо прочих, по поручению начальника отделения обеспечивать безопасность должностных лиц территориального органа при исполнении своих служебных обязанностей, а также при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел, согласно заявки на обеспечение судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, находился при исполнении своих должностных обязанностей на участке местности, расположенном около 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, в форменном обмундировании службы судебных приставов, тем самым являлся представителем власти.

Во время несения службы, ДД.ММ.ГГГГ в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 19 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, осознавая, что младший судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> Потерпевший №1, находится в форменном обмундировании службы судебных приставов и при исполнении своих должностных обязанностей, в присутствии судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО3, а также посторонних граждан ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, то есть публично, действуя умышленно, понимая противоправный характер своих действий, в неприличной форме оскорбил представителя власти – младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> Потерпевший №1, выразившись в адрес последнего словами грубой нецензурной брани, чем унизил честь и достоинство Потерпевший №1 как сотрудника органов принудительного исполнения Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершил преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, настаивает на рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник - адвокат Хребтова Л.Г., потерпевший Потерпевший №1, государственный обвинитель Иванов А.В., согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, полагая, что все требования ст. 314 УПК РФ выполнены. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают. 

Суд с соблюдением требований ст. ст. 314, 316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждена материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

по ст. 319 УК РФ - как публичное оскорбление представителя власти, при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания за каждое совершенное подсудимым преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного, пресечение совершения им в дальнейшем преступлений и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст. 6, 60 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказания обстоятельств, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ на менее тяжкую суд не усматривает. 

ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.244,246), социально обустроен, имеет постоянное место жительства и работы, семью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 при назначении наказания за каждое совершенное преступление суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении несовершеннолетних и малолетних детей; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему: публичное принесение извинений потерпевшему; наличие почетных грамот, благодарственных писем, медали «20 лет частной охране и сыску»; состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного, учитывая обстоятельства каждого совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 до и после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении наказания за каждое совершенное преступление в виде штрафа. Оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания в виде штрафа, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, при этом учитывается возможность получения осужденным заработной платы и иного дохода, а также тот факт, что преступления совершены им впервые. 

При сложении наказаний в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ следует применить принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81, ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей;

по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательное назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>; ОКТМО 71701000; единый казначейский счет 40№, казначейский счет: 03№; наименование банка получателя: отделение Тюмень // УФК по 

<

адрес>: БИК 017102101; КПП 720301001; КБК 417 116 03132 01 9000 140; УИН - 41№, наименование платежа: штраф. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу её отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу – футболку, хранящуюся при уголовном деле – вернуть потерпевшему Потерпевший №1; DVD-R диск с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>